ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వర్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.20.09.2025

సమయం. 12.30 గంటలు

- **1.** ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది ఈ రోజు గుజరాత్ లో 34 పేల కోట్ల రూపాయలు విలువ చేసే ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేశారు.
- 2. రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఎల్లుండి నుంచి రెండు రోజులపాటు మొరాకో లో పర్యటిస్తారు.
- **3.** అంతర్జాతీయ తీర ప్రాంత పరిశుభ్రతా దినోత్సవాన్ని ఈరోజు జరుపుకుంటున్నారు.
- **4.** కేరళలోని శబరిమలలో అయ్యప్ప దేవాలయాన్ని అభివృద్ధి పరచేందుకు తీసుకోవలసిన చర్యలపై చర్చించేందుకు అంతర్జాతీయ అయ్యప్ప సంగమం సమావేశం ఈరోజు ప్రారంభమైంది.

EARLY PM GUJARAT VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు గుజరాత్ లో పర్యటిస్తున్నారు భావనగర్లో జరిగిన సముద్రస్ సమ్మద్ధి కార్యక్రమంలో 34200 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువచసే వివిధ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రధానమంత్రి ప్రారంభోత్సవాలు శంకుస్థాపనలు చేశారు వీటిలో 7800 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువచేసే భారీ సముద్ర ప్రాజెక్టులు కూడా ఉన్నాయి 66 పేల కోట్ల రూపాయలు చేస్తే 20 యొక్క అవగాహన పత్రాలను రేవులు నౌకాయన మంత్రిత్వ శాఖకు ప్రధానమంత్రి వర్చువల్ గా అంకితం చేశారు ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ రేవులు నౌకాయానం జలమార్కాల మంత్రి సర్వానంద సౌనోవాల్ మనదేశంలో నౌకాయన రంగం గత 11 ఏళ్లలో మునుపెన్నడూ లేని స్థాయిలో పరివర్తన చెందిందని రేవుల అభివృద్ధి కేంద్ర

బిందువుగా ఈ అభివృద్ధి కొనసాగుతొందని చెప్పారు రేవుల సామర్థ్యం రెట్టింపు అయిందని రికార్డ్ స్థాయిలో సరుకు రవాణా జల మార్గాల అభివృద్ధిని దేశంలో సాధించామని అని చెప్పారు అంతకుముందు భావనగర్ చేరుకున్న ప్రధానమంత్రి విమానాశ్రయం నుంచి జవహర్ మైదానం వరకు భారీ రోడ్ షో నిర్వహించారు ప్రజల వద్ద నుంచి ఆయనకు ఘన స్వాగతం లభించింది.

NSD

RAJNATH-MOROCCO VISIT

రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఎల్లుండి నుంచి రెండు రోజులపాటు మొరాకో లో పర్యటిస్తారు. ఉత్తర ఆఫ్రికా దేశానికి రక్షణ మంత్రి పర్యటన ఇదే తొలిసారి కాగా భారత్- మొరాకో మధ్య పెరుగుతున్న ప్యూహత్మక సంబంధాల సేపథ్యంలో ఈ పర్యటన ప్రాముఖ్యతను సంతరించుకోనుంది. పర్యటనలో భాగంగా, టెర్రెచిడ్లో టాటా అడ్వాన్స్డ్ సిస్టమ్స్ తయారు చేసిన పదాతిదళ ఏోరాట వాహనాల నూతన తయారీ కేంద్రం ప్రారంభోత్సవంలో మంత్రి పాల్గొంటారు. ఇది ఆఫ్రికాలో మొట్టమొదటి భారతీయ రక్షణ తయారీ కర్మాగారం. రక్షణ, వ్యూహాత్మక, పరిశ్రమ సహకారాన్ని పటిష్టం చేసేందుకు మొరాకో రక్షణ మంత్రి అట్దేల్టిఫ్ లౌడియీతో రాజ్ నాథ్ సింగ్ ద్వైపాక్షిక సమావేశం జరుపుతారు.

NSD

RANADHEER JAISWAL

సౌదీ అరేబియా మన దేశానికి సంబంధించి పరస్పర ప్రయోజనాలను సున్నితమైన అంశాలను దృష్టిలో పెట్టుకుంటుందని ఆశిస్తున్నట్లు మన దేశం స్పష్టం చేసింది వ్యూహాత్మక ద్వైపాక్షిక భాగస్వామ్యంలో పరస్పర ప్రయోజనాలను దృష్టిలోకి తీసుకోవడం మాత్రమే కాక సమస్య ఆత్మక ప్రాంతాలను కూడా సౌదీ అరేబియా గుర్తిస్తుందని భావిస్తున్నట్లు విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ న్యూఢిల్లీలో నిన్న విలేకరుల

సమావేశంలో చెప్పారు. ఇటీవల పాకిస్తాన్, సౌదీ అరేబియా సంతకాలు చేసిన పరస్పర రక్షణ ఒప్పందం గురించి విలేకరులు అడిగిన ప్రశ్నకు ఆయన జవాబుగా ఈ వ్యాఖ్యలు చేశారు.

S/B RANADHEER JAISWAL

భారత అమెరికా వాణి చర్చల గురించి మాట్లాడుతూ జస్పంత్ ఇరుపక్షాల మధ్య పరస్పర ప్రయోజనకరమైన వాణిజ్య ఒప్పందాన్ని త్వరగా ఖరారు చేసేందుకు జరుగుతున్న ప్రయత్నాలను ముమ్మరం చేయాలని ఇరుపక్షాలు నిర్ణయించాయని చెప్పారు.

NSD

MUMBAI RBI GOVERNOR: రూపాయిని అంతర్జాతీయ నగదు స్థాయికి తీసుకెళ్లడమే తన అతిపెద్ద లక్ష్మమని ఆర్బిఐ గవర్నర్ సంజయ్ మల్హోత్రా ఉద్హాటించారు. ముంబైలో నిన్న జరిగిన భారత క్లియరింగ్ కార్పొరేషన్ 25వ వార్షికోత్సవంలో గవర్నర్ ప్రసంగించారు. అమెరికా డాలర్, దేశీయ కరెన్సీ కి మించి కరెన్సీ జతలలో లావాదేవీలు, సెటిల్మెంట్ ల కోసం సీసీఐఎల్ మౌలిక సదుపాయాల నిర్మాణానికి తోడ్పడాలని ఆయన సూచించారు. విదేశీ మారకం, ప్రభుత్వ సెక్యూరిటీ రంగాలలో రిటైల్ పెట్టుబడిదారులను ప్రోత్సహించాలని కూడా ఆ సంస్థను కోరారు.

NSD

J&K ENCOUNTER: జమ్ము కాశ్మీర్ ఉదంపూర్ జిల్లాలో ఉదయం ఉగ్రవాదులతో జరిగిన కాల్పుల్లో ఒక సైనికుడు గాయపడ్డాడు. పైట్ నైట్ కోర్ దళాలు నిన్న సాయంత్రం దోడా ఉదంపూర్ సరిహద్దులో ఉగ్రవాదులతో సన్నిహితంగా ఉన్నట్లు నిఘా వర్గాలకు సమాచారం అందింది. సియోజ్ ధార్ ప్రాంతంలో ఉగ్రవాదులు కనిపించినట్లు పోలీసు ప్రతినిధి తెలిపారు. దీంతో SOG, పోలీసులు, సైన్యం సంయుక్తంగా ఈ ఆపరేషన్లలో పాల్గొంటున్నాయి.

NSD

MANIPUR-JAWANS KILLED

మణిపూర్ లోని విష్ణుపూర్ జిల్లాలో గుర్తు తెలియని ఉగ్రవాదులు జరిపిన కాల్పుల్లో అస్సాం రైఫిల్స్ కి చెందిన ఇద్దరు జవాన్లు మరణించారు అనుబంధ సైనిక దళాలకు చెందిన బృందం ప ఉగ్రవాదులు నిన్న సాయంత్రం కలుపులు జరిపారు ఈ సంఘటనలో ఐదుగురు జవాన్లు గాయపడ్డారు వారిని ఆసుపత్రిలో చేర్చగా వారి పరిస్థితి నిలకడగా ఉంది ఇంతవరకు తామే ఈ దాడి జరిపేమని ఏ బృందం కూడా ప్రకటించలేదు ఉగ్రవాదులను పట్టుకుసేందుకు గాలింపు చర్యలు కొనసాగుతున్నాయి.

NSD

COASTAL CLEAN UP DAY

అంతర్జాతీయ తీరప్రాంత పరిశుభ్రతా దినోత్సవాన్ని ఈరోజు పుదుచ్చేరిలో నిర్వహించారు. రాక్ బీచ్లో భారత కోస్ట్ గార్డ్ నిర్వహించిన ఈ కార్యక్రమాన్ని చాలా లెఫ్టిసెంట్ గవర్నర్ కె. కైలాప్నాథన్ ప్రారంభించారు. ఈ కార్యక్రమంలో శాసనసభ్యులు పైద్యనాథన్, కళ్యాణసుందరం, ప్రధాన కార్యదర్శి శరత్ చౌహాన్, కోస్ట్ గార్డ్ కమాండర్ డిఐజి తసీలా, తదితరులు హాజరయ్యారు. 500 మందికి పైగా NSS, NCC విద్యార్థులు, సామాజిక కార్యకర్తలు కూడా ఇందులో పాల్గొన్నారు.

NSD

DAY BIHAR PRESIDENT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు బీహార్ లోని గయ నగరానికి ఈ ఉదయం చేరుకున్నారు పిత్ళపక్ష మేళా సందర్భంగా విష్ణుపాద ఆలయంలో ఆమె పిత్ళ దేవతలకు పిండతనం చేనున్నారు ఈ మహాలయ పక్షాల సందర్భంగా పిత్ళపక్ష మేళాలో దేశం నుంచి విదేశాల నుంచి పెద్ద సంఖ్యలో యాత్రికులు తమ పిత్ళదేవతలకు పిండదానాలు తర్పణాలు చేసేందుకు గయ చేరుకుంటున్నారు ప్రత్యేక విమానంలో రాష్ట్రపతి ఈ ఉదయం గయ విమానాశ్రయానికి చేరుకున్నారు గవర్నర్ ఆరిఫ్ మహమ్మద్ ఖాన్ కేంద్ర మంత్ జీతం రామ్ మంచి సహకారమంత్రి డాక్టర్ ప్రేమ్ కుమార్ రాష్ట్రపతికి విమానాశ్రయంలో స్వాగతం పలికారు రాష్ట్రపతి పర్యటన సందర్భంగా విస్తృతంగా భద్రత ఏర్పాట్లు చేశారు.

NSD

AYYAPPA SANGAMAM- KERALA

కేరళలోని శబరిమల ఆలయం ఆ చుట్టుపక్కల ప్రాంతాలను అభివృద్ధి పరచేందుకు తీసుకోవలసిన చర్యలపై చర్చించేందుకు భౌగోళిక అయ్యప్ప సంఘం సమాపేశం ఈరోజు పంపాలో ప్రారంభమైంది ఈ కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభిస్తూ కేరళ ముఖ్యమంత్రి పినరాయి విజయం కేరళకు శబరిమల అభివృద్ధికి సంబంధించి కేంద్రం నుంచి గట్టి సహకార లభిస్తుంది అని చెప్పారు. ఏ నిర్ణయానికైనా భక్తుల ప్రయోజనాలే కేంద్ర బిందువుగా ఉండాలని ప్రభుత్వం కానీ దేవస్థానం బోర్డు గాని ఏకపక్షంగా ఎటువంటి చర్యలు తీసుకోకూడదని ముఖ్యమంత్రి చెప్పారు పర్యావరణానికి నష్టం లేకుండా యాత్రికుల సౌకర్యాలను మెరుగుపరచాలని ఆయన సూచించారు కేరళ దేవాదాయమంత్రి వి ఎస్ వా 7 ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ తమిళనాడు ముఖ్యమంత్రి ఎం కె స్టాలీస్ పంపిన సందేశాలను సమాపేశంలో చదివి వినిపించారు కేరళ తమిళనాడు మంత్రులు వివిధ సంస్థల ప్రతినిధులు కూడా ప్రారంభోత్సవంలో పాల్గొన్నారు. ఇదిలా ఉండగా అయ్యప్ప సంగమం సదస్సును రాజకీయ కారణాలతోనే కేరళ ప్రభుత్వం నిర్వహిస్తోందని భారతీయ జనతా పార్టీ, కాంగ్రెస్ పార్టీ విమర్శించాయి.

NSD

IRAN-NUCLEAR

ఇరాన్, అణు కార్యక్రమానికి సంబంధించి ఎటువంటి ఒత్తిడిని తాను ఆమోదించబోనని ఇరాన్ స్పష్టం చేసింది. ఇరాన్ విదేశాంగ మంత్రి సయ్యద్ అబ్బాస్ అరాగచి ఈ విషయం చెబుతూ దీనివల్ల ఉద్రిక్తతలు మరింతగా తీవ్రతరమవుతాయని హెచ్చరించారు. ఇరాన్ ముందు నుంచి కూడా దౌత్య మార్గాలను సాంకేతిక సహకారాన్ని కోరుకుంటుందని ఆయన చెప్పారు.

అంతర్జాతీయ సంస్థ అధ్యక్షుడు రెఫెరల్ గ్రోసి ఫ్లోన్ చేసిన సందర్భంగా ఇరాన్ విదేశ సంఘం మంత్రి ఈ వ్యాఖ్యలు చేసినట్లు మీడియా కథనాలు తెలియజేస్తాయి. 2015 అను ఒప్పందం కింద ఆంక్షలుకు సంబంధించి యుసైటెడ్ నేషన్స్ భద్రతా మండలిలో ఏకాభిప్రాయం కుదరకపోవడంతో అంతర్జాతీయ అణింతణ సంస్థ ఇరాన్ విదేశాంగ మంత్రికి ఈ ఫ్లోన్ కాల్ చేసింది బ్రిటన్ ఫ్రాన్స్ జర్మనీ గత నెల ఈ ఒప్పందం గురించి ప్రస్తావించడంతో మరోసారి ఇలా నన్ను కార్యక్రమం పై చర్చలు జరుగుతున్నాయి.

NSD

EARLY PM GUJARAT VISIT: Prime Minister Narendra Modi inaugurated and laid the foundation stone of multiple development projects worth over 34,200 crore rupees at 'Samudra se Samriddhi' event in Bhavnagar. The Projects include major maritime projects worth over 7,800 crore rupees. Prime Minister also virtually dedicated 21 MoUs worth 66,000 crores rupees of Ministry of Port and shipping. Addressing on the occasion, the Minister of Ports, Shipping and waterways, Sarbanand Sonowal said, maritime sector in India has witnessed unprecedented transformation during the last 11 years with port led development. He said the port capacity was doubled and record cargo handling and waterways development was witnessed in the country. Earlier, upon arriving in Bhavnagar, the Prime Minister held a massive roadshow from the airport to Jawahar Ground, receiving a warm welcome from the people.

RAJNATH-MOROCCO VISIT

Defence Minister Rajnath Singh will undertake a two-day official visit to Morocco from Monday. This will mark the first-ever visit of a Raksha Mantri to the North African nation, underscoring the growing strategic convergence between India and Morocco.

During the visit, the Minister will attend the inauguration of Tata Advanced Systems Maroc's new manufacturing facility for the Wheeled Armoured Platform at Berrechid. This facility is the first-ever Indian defence manufacturing plant in Africa, which marks an important milestone that reflects the growing global footprint of India's defence industry under

the Aatmanirbhar Bharat initiative. Mr Singh will hold a bilateral meeting with his Moroccan counterpart, Abdeltif Loudiyi to strengthen defence, strategic and industry cooperation. He will call on Morocco's Minister of Industry and Trade Ryad Mezzour, to explore avenues for industrial collaboration. The Minister is also scheduled to interact with the vibrant Indian community in Rabat during his visit.

Both sides are also expected to sign a Memorandum of Understanding (MoU) on Cooperation in the field of Defence. The MoU will provide an institutional framework to expand and deepen bilateral defence engagement, including exchanges, training, and industrial linkages.

MUMBAI RBI GOVERNOR

RBI Governor Sanjay Malhotra has underlined the larger goal of internationalising the rupee. He was addressing the 25th anniversary event of the Clearing Corporation of India in Mumbai yesterday.

He suggested that CCIL should work towards building infrastructure to enable trading and settlement in currency pairs beyond the USD and the domestic currency, and also urged the entity to strengthen its offerings for retail investors in the areas of foreign exchange and government securities.

Governor observed that India is the only major economy where government securities and repository transactions are conducted on an anonymous electronic platform, with trade information disseminated almost in real time and settlements handled efficiently through a central counterparty. He pointed out that the country's trade repository had been created even before the G20 came out with its recommendations on reporting over-the-counter derivative trades.

India has said that it expects Saudi Arabia to take into consideration mutual interests and sensitivities" in the bilateral strategic partnership. External Affairs Ministry Spokesperson Randhir Jaiswal during a press briefing in New Delhi yesterday was replying to a media query on the mutual defence agreement signed by Pakistan and Saudi Arabia recently.

On India-US trade talks, Mr Jaiswal said, the two sides have decided to intensify efforts to achieve early conclusion of a mutually beneficial trade agreement.

J&K ENCOUNTER

In Jammu and Kashmir an Army soldier was injured in a gunfight with terrorists in Udhampur district this morning. Based on intelligence-based alert troops of the White Knight Corps established contact with terrorists on the Doda-Udhampur border last evening. A police spokesman said the terrorists were spotted at Seoj Dhar area.

IGP Jammu said in a post on X that the encounter is underway. Joint teams of SOG, police and Army are involved in the operation. The police said it's special operations group also joined the Army on the ground. The Army said an exchange of fire took place between hiding terrorists and the security forces.

Meanwhile, Army recovered war-like stores during an intelligence-based joint search operation with J&K Police in Poonch. The recoveries include 1 AK-series weapon with 4 AK magazines, 20 hand grenades and other war-like stores.

COASTAL CLEAN UP DAY

The International Coastal Clean-up Day was observed in Puducherry today. Organised by the Indian Coast Guard at Rock beach near Gandhi statue, the clean up drive was inaugurated by Lieutenant Governor K. Kailashnathan.

Legislators Vaidyanathan and Kalyanasundaram, Chief Secretary Sharat Chauhan, Coast Guard Commander DIG Taseela and senior officials took part. More than 500 NSS and NCC students and social workers participated in the cleaning activity.

On the occasion, the Coast Guard conducted adventure demonstrations with helicopters and boats in the sea.

DAY BIHAR PRESIDENT: President Droupadi Murmu reached pilgrimage city Gaya Ji in Bihar this morning. She will offer pind daan , a ritual offering for ancestors at the Vishnupad Temple during the ongoing Pitru Paksha Mela. **A** large number of devotees from India and abroad are arriving Gaya Ji to perform pind daan and tarpan in memory of their ancestors and departed souls. The President arrived at Gaya Airport by a special aircraft this morning. On arrival Governor Arif Mohammad Khan, Union Minister Jitan Ram Manjhi, Cooperative

Minister Dr. Prem Kumar welcomed the President at the airport. In view of the President 's visit, elaborate security arrangements have been made in Gaya Ji.

MANIPUR-JAWANS KILLED

In Manipur, at least two Assam Rifles personnel, including a Naib-Subedar, were killed and at least five others injured when a group of unidentified armed cadres attacked a vehicle of the paramilitary force in Bishnupur district this evening. A police official in Imphal said that the incident took place along the Imphal-Dimapur National Highway (NH-2) in Bishnupur district's Nambol Sabal Leikai area. A defence spokesman said that a column of troops of 33 Assam Rifles was moving from its Patsoi Company Operating Base to Nambol Company Operating Base when it was ambushed in the general area of Nambol Sabal Leikai by unidentified terrorists on the highway in the denotified area of Manipur. In the ensuing action, two personnel of Assam Rifles were killed and five were injured, and have since been evacuated to the Regional Institute of Medical Sciences (RIMS) in Imphal, the spokesman said, adding that they are currently stable. As of now, no group has claimed responsibility for the attack. Assam Rifles Director General Lt Gen Vikas Lakhera condoled the death. Massive search operations are ongoing to apprehend the terrorists involved in the incident, the defence spokesman said. Meanwhile, security forces have arrested six militants belonging to different banned militant outfits from three Imphal Valley districts during the past 24 hours.

IRAN-NUCLEAR: Iran's Foreign Minister Seyed Abbas Araghchi has said that Tehran would not accept any unfair pressure over its nuclear programme, warning such moves could escalate tensions. He insisted that Iran has consistently pursued diplomacy and technical cooperation. Araghchi made the remarks during a phone call with International Atomic Energy Agency (IAEA) chief Rafael Grossi, media reports said. The call came after the UN Security Council failed to adopt a resolution that would have extended sanctions relief under the 2015 nuclear deal. Britain, France, and Germany last month triggered the deal's snapback mechanism, which allows UN sanctions to be reimposed within 30 days if Iran is judged in breach of the 2015 nuclear accord, known as the Joint Comprehensive Plan of Action (JCPOA). Araghchi criticised the political atmosphere at a recent IAEA board meeting, saying Iran's cooperation with the

watchdog remained within international regulations. Signed by Iran and six world powers in 2015, the JCPOA has been under strain since the United States unilaterally withdrew in 2018, prompting Tehran to gradually scale back compliance.